B Riesgo potencial De 61 hasta 90 5%
C Riesgo real De 91 hasta 120 20%
D Dudosa recuperación De 121 hasta 180 50%

E Irrecuperable Más de 180 100%

Los créditos para vivienda otorgados en moneda nacional o moneda extranjera por montos iguales o
menores al equivalente a treinta y dos mil dólares (US$32,000.00) y clasificados en categoría “A”, tendrán
una provisión del cero por ciento (0%). Las demás categorías de clasificación deberán provisionarse de
conformidad con lo establecido en la tabla que antecede.

Dichas provisiones mínimas son sin perjuicio de que cada institución pueda aumentar su monto, si

[...]

establecido en la normativa que regula la materia de peritos valuadores que prestan servicios a las
instituciones del Sistema Financiero.

Para el caso de garantías hipotecarias de créditos para vivienda otorgados en moneda nacional o
moneda extranjera por montos iguales o menores al equivalente a treinta y dos mil dólares

(US$32,000.00) que se encuentren ubicadas en una misma urbanización o reparto y cuenten con
modelos de casas de características físicas iguales (diseño, estructura física, área construida, calidad de
materiales, entre otras), se podrá aceptar como avalúo inicial para todas las viviendas, el realizado a la